

**BỘ Y TẾ
CỤC QUẢN LÝ
KHÁM, CHỮA BỆNH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Hà Nội, ngày tháng 02 năm 2026

Số: /KH-KCB

KẾ HOẠCH

**thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng, lãng phí,
tiêu cực năm 2026 của Cục Quản lý Khám, chữa bệnh**

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng ngày 20 tháng 11 năm 2018;

Căn cứ Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ngày 26/11/2013;

Căn cứ Nghị định 134/2021/ NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 59/2019/ NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng chống tham nhũng;

Căn cứ Kế hoạch số 531/KH- KCB ngày 07 tháng 5 năm 2024 về phòng chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030 của của Cục Quản lý Khám, chữa bệnh.

Căn cứ Quyết định số 3859/QĐ-BYT ngày 15/12/2025 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Triển khai Quyết định số 3859/QĐ-BYT ngày 15/12/2025 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026.

- Tiếp tục triển khai, thực hiện Nghị quyết số 113-NQ-BCSD ngày 28 tháng 3 năm 2022 của Ban Cán sự đảng Bộ Y tế về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực;

- Khắc phục những hạn chế, tồn tại, tạo chuyển biến rõ rệt trong thời gian tới, phòng ngừa, ngăn chặn, từng bước đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực; loại bỏ cơ hội, điều kiện phát sinh tham nhũng trong các lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ; tạo bước chuyển biến rõ rệt về nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ

lãnh đạo, đảng viên, công chức và người lao động trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, tạo sự thống nhất, tự giác và quyết tâm cao trong hành động; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động của Cục kỷ cương, liêm chính trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

2. Yêu cầu:

- Xác định công tác phòng, chống tham nhũng là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, thường xuyên của Cục và là một trong các giải pháp quan trọng trong chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn hằng năm, cơ bản, lâu dài của Cục, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân.

- Quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch phải bảo đảm quán triệt quan điểm, mục tiêu, giải pháp của Đảng, Nhà nước trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và đáp ứng yêu cầu thực tiễn của công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên quan điểm phòng ngừa là chính, cơ bản, lâu dài; phát hiện, xử lý tham nhũng là quan trọng, cấp bách.

- Việc thực hiện các giải pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực phải đồng bộ, toàn diện, thường xuyên, kiên quyết, khả thi, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với tình hình thực tiễn của Cục. Kết hợp chặt chẽ giữa tích cực phòng ngừa, chủ động phát hiện và kiên quyết xử lý nghiêm minh, kịp thời những người có hành vi tham nhũng, tiêu cực, bao che, dung túng, tiếp tay cho tham nhũng, tiêu cực, can thiệp, cản trở việc chống tham nhũng, tiêu cực; Phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn ngành Y tế trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Lãnh đạo Cục và lãnh đạo các phòng thuộc Cục phải gương mẫu, thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm của mình trong công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Chú trọng đẩy mạnh công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục các chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, người lao động của Cục đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Tích cực tham gia công tác kiểm tra, thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng và việc thực hiện chính sách, pháp luật trong lĩnh vực khám, chữa bệnh nhằm phát hiện kịp thời, chủ động phát hiện các hành vi tham nhũng, tiêu cực.

- Kiến nghị, đề xuất với cơ quan có thẩm quyền để xử lý kịp thời, đúng pháp luật những người có hành vi tham nhũng, tiêu cực, bao che, dung túng,

tiếp tay cho tham nhũng, tiêu cực, can thiệp, cản trở việc chống tham nhũng, tiêu cực.

- Kết hợp các biện pháp phòng, ngừa tham nhũng trong hoạt động của Cục; tập trung vào những lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng, tiêu cực để có biện pháp phòng ngừa hiệu quả; ngăn chặn các hậu quả do hành vi tham nhũng, tiêu cực gây ra.

- Tăng cường tính công khai, minh bạch trong việc thực hiện chính sách, pháp luật, thực hiện công khai các quy trình, thủ tục cấp phép và trách nhiệm của công chức, người lao động của Cục trong quản lý và thực thi công vụ.

II. NỘI DUNG:

1. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của Đảng uỷ, Lãnh đạo Cục, Đoàn Thanh niên trong chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Tăng cường hơn nữa sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng uỷ Cục, Lãnh đạo Cục, Đoàn Thanh niên đối với công tác phòng ngừa và đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực.

- Thực hiện nghiêm sự chỉ đạo của Bộ Y tế tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đặc biệt là Nghị quyết số 113-NQ-BCSĐ ngày 28 tháng 3 năm 2022 của Ban Cán sự đảng Bộ Y tế.

- Tuyên truyền, phổ biến giáo dục nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm trong công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực và hướng dẫn việc kê khai tài sản thu nhập hàng năm.

- Phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực cho toàn thể cán bộ, công chức người lao động của Cục tại các buổi giao ban toàn Cục.

- Quán triệt Quy định số 132 -QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án. Quy định số 114- QĐ/TW ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; Quy định số 189-QĐ/TW ngày 08/10/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính,

tài sản công; Quy định số 231- QĐ/TW, ngày 17/01/2025 của Bộ Chính trị về bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực;

2. Đẩy mạnh công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế trong lĩnh vực quản lý nhà nước về y tế góp phần thực hiện hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực.

Trên cơ sở các văn bản của cấp trên, hàng năm Cục tiến hành rà soát, cụ thể hoá các nhiệm vụ, biện pháp phòng chống tham nhũng, tiêu cực của Cục thông qua việc cập nhật các văn bản:

- Kế hoạch triển khai công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí tiêu cực 2026;

- Kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

- Kế hoạch về kê khai và công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2026.

- Quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan;

- Quy chế làm việc;

- Quy chế dân chủ;

- Quy chế đánh giá công chức;

- Quy chế nâng lương trước thời hạn;

- Quy định về chuyển đổi vị trí công tác của công chức;

- Quy định về tiêu chuẩn xét tặng Cờ thi đua của Bộ Y tế và Cờ thi đua của Chính phủ;

- Quy định về quản lý và sử dụng tài sản công;

- Công tác cải cách hành chính, đặc biệt là cải cách thủ tục hành chính và xây dựng, triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 cho 100% các TTHC được giải quyết tại Cục, đơn giản hóa, cắt giảm, phân cấp TTHC.

- Công tác tổ chức cán bộ, đặc biệt là việc kiểm soát quyền lực trong công tác tổ chức cán bộ, chuẩn mực và quy tắc ứng xử của người đứng đầu, cũng như của công chức của Cục.

- Công tác đấu thầu, mua sắm của Cục;

- Công tác tự kiểm tra, đôn đốc và quản lý các hoạt động của Cục;

- Tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết các TTHC của Cục được phân công giải quyết;

- Tham gia xây dựng và góp ý các văn bản QPPL, văn bản chỉ đạo, điều

hành về phòng, chống tham nhũng theo quy định.

3. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong lĩnh vực Cục được phân công.

- Tăng cường công tác kiểm tra của Đảng ủy Cục, các Chi bộ đối với đội ngũ cán bộ đảng viên, công chức, người lao động của Cục. Xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm, đúng quy định của pháp luật những vụ việc tham nhũng (nếu có).

- Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra, phát hiện kịp thời, xử lý nghiêm minh các vụ việc tham nhũng, đặc biệt về các nội dung sau:

+ Mua sắm đầu thầu, quản lý, sử dụng và thanh lý tài sản công; quản lý và sử dụng cơ sở vật chất, trụ sở làm việc;

+ Công tác thu chi tài chính.

+ Công tác giải quyết TTHC của Cục.

+ Công tác tổ chức cán bộ: Việc chuyển đổi vị trí công tác; tuyển dụng cán bộ, công chức và người lao động; quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, đánh giá cán bộ, công chức; bổ nhiệm, miễn nhiệm, bãi nhiệm, cách chức, cho thôi việc, cho thôi giữ chức vụ, hưu trí đối với cán bộ; chuyển ngạch, nâng ngạch, luân chuyển, điều động, nâng lương, thưởng, khen thưởng, kỷ luật cán bộ, công chức, và người lao động khác.

- Thực hiện quy định về kiểm điểm, đánh giá và xếp loại công chức năm 2026.

- Tham gia đầy đủ các đoàn thanh tra, kiểm tra, thanh tra về phòng, chống tham nhũng do Bộ trưởng Bộ Y tế giao.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

Nhiệm vụ cụ thể của Cục (tại phụ lục kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Đảng ủy, Lãnh đạo Cục, Bí thư Đoàn thanh niên, Chánh Văn phòng Cục, Trưởng các phòng thuộc Cục có trách nhiệm chỉ đạo, triển khai thực hiện kế hoạch công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực của Cục đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

1. Trưởng các phòng thuộc Cục.

- Căn cứ vào nội dung, nhiệm vụ của kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026 của Cục, triển khai thực hiện theo chức

năng, nhiệm vụ được giao.

- Định kỳ (ngày 15 của tháng đầu quý) và đột xuất, báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của phòng về Văn phòng Cục để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Cục.

2. Văn phòng Cục.

- Làm đầu mối triển khai các nhiệm vụ công khai minh bạch về công tác tổ chức cán bộ, thi đua khen thưởng, đào tạo và kê khai tài sản thu nhập theo quy định.

- Làm đầu mối triển khai các nhiệm vụ công khai, minh bạch về công tác quản lý tài chính, tài sản công, mua sắm đầu thầu, công tác thu chi, quyết toán kinh phí của Cục.

- Làm đầu tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của Cục theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026 của Cục Quản lý Khám, chữa bệnh, đề nghị các đồng chí Trưởng các phòng, Văn phòng Cục nghiêm túc triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các phòng báo cáo Lãnh đạo Cục (qua Văn phòng Cục) xem xét, giải quyết.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/c);
- TT Trần Văn Thuán (để b/c);
- Văn phòng Bộ (để b/c);
- Các đ/c PCT (để p/h CĐ);
- Các phòng, Văn phòng (để T/h);
- Lưu VT, VP.

CỤC TRƯỞNG



Hà Anh Đức

phuongtt.kcb_Ta Thi Phuong_11/06/2026 10:32:45